汨罗市公安局

关于“证照分离”改革措施的公告

为贯彻落实党中央、国务院、省委省政府关于深化“证照分离”改革决策部

署，根据《岳阳市深化“证照分离”改革实施方案》(岳政办发(2022]29 号)，进

一步细化公安系统“证照分离”改革，现将我局涉企经营许可事项的改革具体措

施予以公告。

一、典当业特种行业许可证核发

(一)改革方式：直接取消审批

(二)改革举措：

取消“典当业特种行业许可证核发”

(三)事中事后监管措施

1、加强部门间信息共享，及时将典当行及其分支机构纳入监管范围。

2、开展“双随机、一公开”监管，发现违法违规行为要依法查处并公开结

果。

二、旅馆业特种行业许可证核发

(一)改革方式：实行告知承诺

(二)改革举措：

制作并公布告知承诺格式文件，一次性告知申请人许可条件和所需材料。对

中请人自愿承诺符合许可条件并按要求提交材料的，当场作出许可决定。

(三)事后事中监管措施

1、加强对承诺内容真实性的核查，发现虚假承诺、承诺严重不实的依法处

理。

2.开展“双随机、一公开”监管，依法查处违法违规行为。

三、公章刻制行业特种行业许可证核发

(一)改革方式：实行告知承诺

(二)改革举措：

制作并公布告知承诺格式文件，一次性告知申请人许可条件和所需材料。对

申请人自愿承诺符合许可条件并按要求提交材料的，当场作出许可决定。

(三)事后事中监管措施

1、加强对承诺内容真实性的核查，发现虚假承诺、承诺严重不实的依法处

理。

2.开展“双随机、一公开”监管，依法查处违法违规行为。

3.加强公章刻制备案管理，督促公章刻制企业严格落实公章刻制备案管理要

求，及时规范上传、报送公章刻制备案信息。

四、互联网上网服务营业场所信息网络安全审核

(一)改革方式：实行告知承诺

(二)改革举措：

制作并公布告知承诺书格式文本，一次性告知申请人许可条件和所需材料。

对申请人自愿承诺符合许可条件并按要求提交材料的，当场作出许可决定。

(三)事后事中监管措施

1、加强对承诺内容真实性的核查，发现虚假承诺、承诺严重不实的依法处

理。

2.开展“双随机、一公开”监管，依法查处违法违规行为。

3.加强信用监管，建立从业人员信用记录，依法依规对失信主体开展失信惩

戒。